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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je navrhnout odstředivé čerpadlo pro čerpání vody.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická a je v ní vypracována

stručná rešerše na téma čerpací technika se zaměřením na odstředivá čerpadla.

Druhá část je praktická a obsahuje samotný návrh čerpadla. V této části jsou pro

zadané hodnoty vypočítány potřebné hydrodynamické parametry čerpadla včetně

návrhu oběžného kola čerpadla a spirálového difuzoru. Praktická část dále obsahuje

konstrukční návrh čerpadla a pevnostní výpočty exponovaných součástí. Výkresová

dokumentace čerpadla je součástí příloh práce.

Abstract:

The aim of this thesis is to design a centrifugal horizontal pump for pumping water.

The thesis consists of two main parts. The first part is theoretical and contains a

concise research concerning pumping machinery focusing on centrifugal pumps. The

second part is practical and contains the design of the pump itself. In this part,

necessary hydrodynamic parameters of the pump are calculated including the design

of the impeller of the pump and the spiral diffuser. The practical part furthermore

contains a construction design of the pump and strength calculations of the exposed

parts. Drawings of the pump are attached as an annex to this thesis.
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1 Seznam použitých značek a symbolů

symbol veličina jednotka

∆y kavitační deprese J/kg

A třecí kluzná plocha m2

b šířka mezery mm

b šířka pera mm

b1 šířky lopatky na vstupu mm

b2 šířky lopatky na výstupu mm

b3 šířka spirály mm

c průtočnou rychlost v mezeře m/s

C základní dynamická únosnost ložiska N

cm1 meridiánová rychlost na vstupu m/s

cm2 meridiánová rychlost na výstupu m/s

cmx meridiánová rychlost v libovolné průtočné ploše m/s

cs konstantní rychlost v kanále m/s

cs rychlost proudění kapaliny na sání čerpadla m/s

cu1 skutečná obvodová složka rychlosti před OK m/s

cu2 skutečná obvodová složka rychlosti za OK m/s

cu2‘ zidealizovaná složka absolutní rychlosti m/s

cv výstupní rychlost ze spirály m/s

cv měrná tepelná kapacita vody J/kg·K

d průměr hřídele mm

D vnější průměr ucpávky m

d vnitřní průměr ucpávky m

D0 vstupní průměru oběžného kola mm

D1 průměr na vstupní hraně lopatky mm

D2 průměr oběžného kola mm

D3 vstupní průměr spirály m

dn průměr náboje mm

DOS poloha střední proudnice mm

Dt vstupní průměru OK + tloušťka krycího disku mm

DV výstupní průměr spirály m

f součinitel tření -

F síla N

g gravitační zrychlení m/s2

h šířka těsnící spáry μm

h výška pera mm

H požadovaná dopravní výška m

7

Ht teoretická dopravní výška čerpadla m

Ht∞
teoretická dopravní výška čerpadla pro

nekonečný počet nekonečně tenkých lopatek
m

k míra bezpečnosti -

K empirický součinitel -

k směrný parametr -

k balanční poměry ucpávky -

km1 směrný parametr na vstupu -

km2 směrný parametr na výstupu -

L délka mezery mm

l délka pera mm

l' činná délka pera mm

Lh základní trvanlivost ložisek h

m hmotnost kg

Mk kroutící moment
N∙m,

N∙mm

MO ohybový moment MPa

MV množství vody potřebné na chlazení ucpávky kg/s

n otáčky min-1, s-1

n počet zvolených řezů -

nb rychloběžnost -

nq měrné otáčky min-1, s-1

ns měrné otáčky min-1, s-1

P mechanický příkon W

p korekční faktor na konečný počet lopatek -

p tlak ve styčných plochách MPa

p1 max. talk těsněného média bar

p1 vnitřní tlak (těsněný) (abs) Pa

p2 vnější tlak (abs) Pa

pD dovolené napětí ve styčných plochách MPa

pf těsnící tlak Pa

Ph hydraulický výkon W

PM výkon W

ps tlak na saní čerpadla Pa

Pv ztráta turbulencí chladící vody v ucpávce W

pw tlak nasycených par čerpané kapaliny Pa

Pz třecí ztráty W

Q požadovaný objemový průtok
m3/s,
m3/h

q objemové ztráty %
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Q' výsledný objemový průtok
m3/s,
m3/h

RA, RB reakce v uložení N

Re mez kluzu materiálu MPa

s1 tloušťka lopatky na vstupní hraně mm

s2 tloušťka lopatky na výstupní hraně mm

SI÷SVIII plochy v řezech I÷VIII m2

SM statický moment střední proudnice m2

Sn velikost plochy spirály v n řezu m2

sstřed. střední tloušťka lopatky mm

t max. teplota media °C

t výška drážky v hřídeli mm

t1 výška drážky v náboji mm

u1 obvodová rychlost na vstupu do oběžného kola m/s

u2 obvodová rychlost na výstupu z oběžného kola m/s

ug kluzná rychlost na třecí ploše m/s

vg max. rychlost proudění média m/s

VK množství uniklé kapaliny ml/h

w1 relativní rychlost na vstupu m/s

w2 relativní rychlost na výstupu m/s

Y měrná energie J/kg

z počet lopatek -

β'1 předběžný vstupní úhel lopatek °

β2 výstupní úhel lopatek °

β'2 předběžný výstupní úhel lopatek °

ΔH
rozdíl tlaků před a za mezerou těsnícího

kroužku
m

Δh maximální místní snížení tlaku na lopatkách m

Δp tlaková diference ucpávky Pa

Δtv uvažované ohřátí vody v ucpávce K

η celková účinnost %

ηh hydraulická účinnost čerpadla %

λ koeficient -

λ1 koeficient -

λ2 koeficient -

λI ÷λVIII hodnoty procentního zvětšení v řezech I÷VIII %

μ dynamická viskozita Pa·s

μ součinitel -

ξ konstanta respektující drážku pro pero -
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ρ měrná hmotnost m3/kg

σDred dovolené redukované napětí MPa

σDt dovolené napětí v tahu MPa

σo ohybové napětí MPa

σred redukované napětí MPa

τDk dovoleného napětí v krutu MPa

τDs dovolené střižné napětí MPa

τk napětí v krutu MPa

τs střižné napětí MPa

ϕ1 součinitel zúžení na vstupu -

ϕ2 součinitel zúžení na výstupu -

χ rezerva výkonu -

Ψ' empirický korekční součinitel -

ω úhlová rychlost s-1
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2 Úvod

Úkolem této diplomové práce je seznámit s problematikou návrhu odstředivých

čerpadel. První čist práce je věnována základnímu rozdělení čerpadel, principu

činnosti hydrodynamických čerpadel a vhodné volby oběžného kola čerpadla.

Druhá část diplomové práce se zabývá samotný výpočtem oběžného kola čerpadla

a návrhu tvaru lopatek. Součástí této části diplomové práce je také návrh spirálového

difuzoru, nechanické ucpávky a konstrukční výpočet exponovaných součástí čerpadla.

Jedná se především o návrh a následnou kontrolu hřídele, ložisek a pera. Výstupem

této části je výkres sestavy čerpadla a výkresová dokumentace proudnic a spirálového

difuzoru.

3 Funkce čerpadel

Čerpadlo je druh hydraulického stoje, ve kterém se transformuje mechanická

energie přiváděná z vnějšího zdroje na energii hydraulickou. Působením pracovního

prvku čerpadla, statickým nebo dynamickým účinkem, na kapalinu dochází tedy

k přeměně její energie za účelem jejího přemisťování (čerpání) z jednoho místa na

druhé nebo za účel zvýšení jejího tlaku. Pracovní látkou hydraulických strojů je

kapalina různých druhů a vlastností, která je nositelkou energie. Objektem čerpání

nemusí být jen čistá homogenní kapalina, ale také vícefázové směsi obsahující pevné

částice (suspenze) či vícefázové směsi obsahující plyny ve formě bublinek. Velké

množství technicko-ekonomických a ekologických požadavků vede k velké

různorodosti vyráběných čerpadel a k velkému množství různých konstrukčních řešení

čerpadel. (Melichar 2012)

4 Rozdělení čerpadel

Čerpadla se rozdělují dle různých kritérii, které se vzájemně prolínají. Základní

rozdělené čerpadel je podle podstaty činnosti na tři skupiny.

• Hydrostatická čerpadla:

V čerpadlech tohoto typu je přeměna mechanické energie na energii hydraulickou

způsobena přímím působením pracovního prvku na kapalinu, bez zprostředkujícího

mezistupně (kinetické energie kapaliny). Tlak v pracovním prostoru je hydrostatický.
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• Hydrodynamická (rotační) čerpadla:

Zde přeměna mechanické energie na energii hydraulickou probíhá v rotujícím


[…]


trvanlivost ložisek vypočítáme podle vztahu

𝐿ℎ = (
𝐶

𝐹𝑚𝑎𝑥

)
𝑝

∙
106

3600 ∙ 𝑛
= (

12900

175
)

3

∙
106

3600 ∙ 24,33
= 4573096 ℎ ,

kde C je základní dynamická únosnost ložiska, p je faktor, který se volí podle druhu

valivých tělísek a pro ložiska s bodovým stykem je jeho hodnota p = 3. Fmax je

maximální zatěžující síla, tedy síla RA.

Základní trvanlivost ložisek by měla být 30 až 40 tisíc hodin. Vzhledem k malým

radiálním silám byla tato hodnota vysoce překročena a volená ložiska vyhovují.
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13 Pevnostní kontrola dílčích součástí

13.1 Pevnostní kontrola pera

Podle průměru hřídele bylo zvoleno pero PERO 10 x 8 x 55, ČSN 02 2562, jehož

rozměry jsou uvedeny v tab. 8. (Řasa & Švercl 2004)

Rozměry pera v [mm]

b 10 šířka pera

h 8 výška pera

t 4,7 výška drážky v hřídeli

t1 3,3 výška drážky v náboji

l 55 délka pera

l' 45 činná délka pera
Tabulka 8: Rozměry pera

Pero je namáháno talkem p ve styčných plochách a střižným napětím 𝜏𝑠.

13.1.1 Kontrola pera na střižné napětí 𝜏𝑠:

• Výpočet střižné síly F:

𝐹 =
2 ∙ 𝑀𝑘

𝑑
=

2 ∙ 98110

30
= 6540 𝑁

• Výpočet střižného napětí 𝜏𝑠:

𝜏𝑠 =
𝐹

𝑆
=

𝐹

𝑙′ ∙ 𝑏
=

6540

45 ∙ 10
= 14,53 𝑀𝑃𝑎

Materiál pera je ocel třídy 11 600. (Řasa & Švercl 2004) Pro tento materiál je hodnota

doveleného střižného napětí 𝜏𝐷𝑠 = 130 𝑀𝑃𝑎. Protože vypočtená hodnota střižného

napětí je menší než dovolená, pero vyhovuje podmínce na střih (τDs > τs).

13.1.2 Kontrola pera na tlak ve styčných plochách (otlačení) p:

• Výpočet tlaku p:

𝑝 =
4 ∙ 𝑀𝑘

𝑑 ∙ ℎ ∙ 𝑙′
=

4 ∙ 98110

30 ∙ 8 ∙ 45
= 36,34 𝑀𝑃𝑎

Pro neposuvný ocelový náboj je hodnota dovoleného napětí pD = 120 MPa. (Řasa &

Švercl 2004) Zde je také vypočtená hodnota menší než dovolená, proto pero vyhovuje i

podmínce na otlačení (pD > p).
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13.2 Pevnostní kontrola hřídele

Hřídel je namáhána kombinovaným namáháním ohyb + krut. Pro kontrolu hřídele

tedy musíme určit kroutící a ohybový moment. Kroutící moment byl vypočítán

v kapitole 3.3. Pro výpočet ohybového momentu je třeba znát zatížení hřídele a její

rozměry. Síly působící na hřídel byly spočteny v kapitole 8 (síla F, RA a RB) a její

rozměry byly odměřeny z výkresu v příloze 8. Díky tomu, že známe velikosti všech sil

působící na hřídel a její rozměry, můžeme určit průběh ohybového momentu a stanovit

jeho maximum (obr. 22).

• Výpočet ohybového napětí σo:

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

32 ∙ 𝑀𝑜 𝑚𝑎𝑥

𝜋 ∙ 𝑑3
=

32 ∙ 11058

𝜋 ∙ 303
= 4,17 𝑀𝑃𝑎

• Výpočet napětí v krutu 𝜏𝑘:

𝜏𝑘 =
𝑀𝑘

𝑊𝑘
=

16 ∙ 𝑀𝑘

𝜋 ∙ 𝑑3
=

16 ∙ 98110

𝜋 ∙ 303
= 18,51 𝑀𝑃𝑎

• Výpočet redukovaného napětí σred:

𝜎𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑜
2 + (√3 ∙ 𝜏𝑘

2) = √4,172 + (√3 ∙ 18,512) = 24,71 𝑀𝑃𝑎

Materiál hřídele je ocel třídy 11 600, dovolené redukované napětí pro tento materiál

je σDred = 60 MPa. Vypočtená hodnota redukovaného napětí je menší než dovolená,

proto hřídel vyhovuje podmínce na redukované napětí (σDred > σred).

Obrázek 22: Průběh ohybového momentu
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14 Závěr

V této diplomové práci byl proveden hydraulický a konstrukční návrh odstředivého

čerpadla pro konkrétní parametry. V první části práce je stručně popsán princip

činnosti odstředivých čerpadel a způsob volby vhodného tvaru oběžného kola.

V druhé, praktické části práce byl řešen samotný návrh odstředivého čerpadla pro

zadané parametry, na jejichž základě byly vypočítány všechny potřebné hodnoty pro

návrh vhodného typu oběžného kola čerpadla, jako jsou například kritéria

hydrodynamické podobnosti hydraulických strojů a základní rozměry oběžného kola

čerpadla. Na základě těchto výpočtů byl určen meridiánový řez radiálního oběžného

kola, počet a tvar lopatek. Dále byl proveden návrh spirálového difuzoru, výpočet

ucpávky a pevnostní výpočet exponovaných součástí.

Výkresová dokumentace obsahuje návrh meridiánovém řezu oběžného kola (návrh

tvaru proudnic), konstrukci lopatek v půdoryse oběžného kola, konstrukci spirálového

difuzoru a výkres sestavy čerpadla.
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