I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh odstředivého čerpadla
Jméno autora: Bc. Petr Vančura
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Melichar, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hydraulické řešení průtočného prostoru odstředivého čerpadla je náročnou úlohou. Řadu relevantních hodnot je třeba správně volit, což vyžaduje značnou odbornou erudici řešitele.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání a pokyny pro vypracování v požadovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, dílčí konkrétní otázky vztahující se k tématu práce průběžně konzultoval vždy v dohodnutých termínech, na konzultace byl připraven.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant zpracoval hydraulický i konstrukční návrh jednostupňového radiálního čerpadla pro zadané parametry správně, na základě standardního metodického postupu. Při řešení využil jak znalosti získané studiem, tak informace z poměrně rozsáhlé specializované odborné literatury. V práci nejsou numerické chyby, některé výsledky výpočtů jsou však uváděny s příliš velkou přesností. Předložená práce je solidním podkladem pro eventuální realizaci čerpadla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má odpovídající rozsah, grafická forma práce je standardní. V používané odborné terminologii jsou drobné nedostatky, formální zápisy jsou až na některé nepřesnosti správné, v textu je několik stylistických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl při získávání studijních materiálů aktivní, v problematice se dobře zorientoval a úlohu řešil se zaujetím pro danou problematiku. Převzaté informace jsou převážně označeny, u řady vztahů ale chybí odkaz na literární zdroj.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Diplomant prokázal schopnost rychlé orientace v dané problematice, schopnost samostatné práce a zvládnutí poměrně náročné úlohy návrhu odstředivého čerpadla při účelném využití dostupných literárních podkladů. Metodický postup řešení je správný, stejně jako výsledky výpočtů, v některých partiích textu jsou drobné formální nedostatky. Předložená práce by mohla být solidním podkladem pro případnou realizaci čerpadla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: